
PROVVEDIMENTO N. 74 del 11 10 2024 

URL https://www.urp.cnr.it/377574-2024

OGGETTO:
fornitura di materiale consumabile di laboratorio del progetto CNR/IDEA GTO - CUP 
B73C22001540005

LA RESPONSABILE

VISTO Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione
della Legge 27 settembre 2007, n. 165

VISTO Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124

VISTA Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato con Provvedimento del Presidente nr. 119 Prot. 
n. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 01/08/2024;

VISTO
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato;
VISTO 
Decisione di contrattare DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 

Supplemento Ordinario n. 101;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 69/2024 prot. AMMCNT-CNR n. 
0140496 del 29/04/2024, con cui al Dott. Francesco Di Serio per la 
Protezione Sostenibile delle Piante (I.P.S.P.) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/05/2024, per la durata 
di quattro anni;
VISTO il provvedimento del Direttore dott. Francesco Di Serio 0147162 del 03/05/2024, relativo alla 

Sostenibile delle Piante fino al 31/12/2024;
VISTO il Provvedimento del Direttore dott. Francesco Di Serio di nomina del Segretario Amministrativo sig.ra Concetta 
Mottura, prot. n. 0146189 del 02/05/2024 fino al 31/12/2024;

VISTO il Provvedimento del Direttore dott. Francesco Di Serio di nomina del Responsabile Amministrativo del Centro di 
Responsabilità Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante Sede Secondaria di Portici (IPSP CDR 121.003) al dott. 
Ettore Magaldi, prot. n. 0146210 del 02/05/2024 fino al 31/12/2024;

VISTA
Piante - Sede Istituzionale (IPSP Centro di Spesa 121), incaricata alla funzione con Prot. 0146189 del 02/05/2024 fino al 
31/12/2024 al dott. Ettore Magaldi ad effettuare il controllo interno di regolarità amministrativa e copertura finanziaria, per 

amministrazione, contabilità e finanza del CNR (Decreto Presidente CNR Prot. 0025034 del 04/05/2005), fino al 31/12/2024;

VISTA

VISTO Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni



del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)

VISTO il decreto- Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica

VISTO il decreto- Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 0372915 del 09/10/2024 pervenuta dalla dott.ssa Michelina Ruocco relativa alla 
materiale di laboratorio, 

progetto CNR/IDEA GTO Euroclone S.p.A.
3.538,82 zero quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, il cui preventivo è allegato 
alla richiesta medesima;
VISTO si 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VALUTATA
economico Euroclone S.p.A. 
Codice, 
prestazione contrattuale;

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente uscente; 

CONSIDERATO che ai sensi del non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023, verbale 488;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto CNR/IDRA GTO, allocati al GAE 
P0000300, voce del piano 13012 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice;

DISPONE

1. DI PROCEDERE la 
Codice Euroclone S.p.A. con sede legale in Via Liguria, 40 20143 Milano C.F. e 
P.IVA08126390155, per un importo complessivo pari a euro 3.538,82 comprensivo di euro zero quali oneri per la sicurezza 

2. DI NOMINARE il sig. Salvatore Cristadoro Responsabile Unico del Progetto il quale, 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati 
nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

-
individuato; 

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG);

3. DI STABILIRE

esecuzione; 

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 
quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento;



5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 3.538,82 oltre IVA sui fondi del progetto, allocati al GAE P0000300, 
voce del piano 13012 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione

DICHIARA

Visto di regolarità contabile

Il Responsabile Amministrativo della sede secondaria
di Portici CDS 121.003

delegato dal Segretario Amministrativo
Dott. Ettore Magaldi

                                                                                                                                                                     

Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante
IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI PORTICI

(Dott.ssa Michelina Ruocco)


